COMUNE DI RAGUSA

. 525

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 7 g OTT, 2018

OGGETTO: P.O. F.E.S.R. SICILIA 2007/2013, ASSE Ill, OBIETTIVO OPERATIVO
3.3.2.2 - “RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DUCA DEGL! ABRUZZI A MARINA DI
RAGUSA”- PRESA D’ATTO APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE E
ADEMPIMENTI PER LA CHIUSURA DEL PO FESR SICILIA 2007/2013 - CUP

F27H10001600006

L'anno duemila /\-Q_.D\A..‘ u: Il giorma \/ ""'L w’ alle ore A2, k5
del mese di Ot‘\' o C nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Glunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco 1 we E Lﬂbu-c.o SP.’C =X h_o
Sono presenti i signori Assessori: \

Presenti Assenti
1) geom. Massimo lannucci ) = l‘
2) dr. Stefano Martorana &y '
3) rag. Salvatore Corallo ‘Sq'
4) dr. Antonio Zanotto _ S .
5) sig.ra Sebastiana Disca S,
6) prof. Gianluca Leggio S :

Assiste |l Segretario Generale dott. \/ L_ \] Kot B ‘ ()
\ e R SWe) Q_
o N Qﬁu—

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 8209 /sett. v del ©h-10. Ll

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n. 48 e

successive modifiche:
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto l'art. 12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;
ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte
integrante e sostanziale e farla propria;

PROPOSTA Pt e ;W'[{QF 5.
A&L c:l_ ¢ ole QLS. WT' '\A.O,QOMQL(BAO\Q
| g Wol O~ E:-"co'f. " . f{Oﬁql?—AO\é A G 7°.



Letto, approvato e sottoscritto.

LT
‘__.»-—“' o 2 /J‘-LJ_“

o ——
ANZIANO IL SEG A /%%E?ALE
AA

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione & stala MII'AH:U Pretorio il

28 aTT. 7015 finoal _17 NOY_2016 per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, i 78 OT1. 10T IL MESSO COMUNALE

ILMESSO NOTIFICATORE
(Salonte Francesco)

Certificato di immediata esecutivita della delibera

() Certificache la deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma

dellArt.12 dellg L.R. n.44/91.
( ) Certificoch deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi

delllArt.16 della L.Fwn.44/91.
Ragusa, li

IL SEGRETARIO GENERALE

() Certifico che, contestualmenta all'affissione all'Albo, la deliberazione & stata trgsmessa in copia ai capi

gruppo consiliari, al sensi del 4° Cortna dell'Art.15 della L.R. n.44/91. j

() Certifico che entro dieci giorni dallaffissione all'Albo &/non & stata formulata richiesta di sottoposizione a

controllo dell'atto deliberativo, ai sensi dehgommi 3° e 5° dell'Art.15 della LA 44/)1, casl come sostituito con

I'Art..4 della L.R. 23/97.
Hagusa, Il

IL SEGRETARIQ GENERALE

gnte deliberazione & rimasta affissa all'Albo

IL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della p
Pretorio di questo Comune per quindici giomni CONSGW

senza oppasizione/con opposizione
Ragusa, li

Certificato di avvenuta pubblicazione della de
Vista I'attestazione del messo comﬁLy g, certifico che la presente deliberazlane, & stata affissa all’Albo
Pretorio di questo Comuns il Qiizc;y 70 0TT. 701%d & rimasta affissa per quindichgiomi consecutivi decorrenti dal
ne

senza opposiziona/con opposizio 28 01T, 2016
Ragusa, i 7 L. SEGRETARIO GENERALE
f/ AN

// Certificato di avvenuta esecutivita delia deliberazione

XCenif:?he la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazions.

/lagusa. li IL SEGRETARIO GENERALE

Per Copia conforme da 57

A8

Ragusa, 1.

... 20.0TL0%8




. o
Parte integrante 2 sostanziale alia

Dalibara ¢l S

13 Municipale

JIIEN
COMUNE DI RAGUSA

SETTORE V

Protn. TEP09 Isett. Vv del ol 10, Vo4

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: P.O. F.E.S.R. SICILIA 2007/2013, ASSE Illl, OBIETTIVO OPERATIVO
3.3.2.2 - “RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DUCA DEGLI ABRUZZI A MARINA DI
RAGUSA”- PRESA D'ATTO APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE E
ADEMPIMENTI PER LA CHIUSURA DEL PO FESR SICILIA 2007/2013 - CUP

F27H10001600006

Il sottoscritto, ing. Michele Scarpulla, nella qualita di dirigente del Settore V, Decoro urbano,
manutenzione e gestione infrastrutture - programmazione opere pubbliche, propone alla Giunta

Municipale il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:

- con determina dirigenziale n® 940 del 18/05/2010 I'ing. Michele Scarpulla & stato nominato

R.U.P. dell'intervento di che trattasi;

- progetto esecutivo in linea tecnica con relazione istruttoria in pari data;
- Con determina dirigenziale n® 1579 del 06/09/2011, modificata con determina n°® 1929 del
21/10/2011, il progetto esecutivo & stato approvato in linea amministrativa e presentava il

seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 1.054.585,0
A1 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso il 2% € 21.091,70
A2 - importo lavori_soggetti a ribasso d'asta € 1.033.493,30
B)SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE
B1-1.V.A.10% A € 105.458,50
B2- 2% compenso art. 18 L 108/94 € 21.091,70
B3 - imprevisti <10% € 99.864,80
B4- Spese per pubblicita dei bandi € 8.000,00
B5- Collaudo tecnico-amministrativo € 5.000,00
B6- Assicurazione Rup e progettisti € 6.000,00
SOMMANQ| € 245.415,00 € 245.415,00

TOTALE

€ 1.300.000,00

- con D.D.G. n. 1798 del 05/11/2011 il progetto e stato finanziato con le risorse del P.O.
F.E.S.R. Sicilia 2007/2013, Asse Ill, Obiettivo Operativo 3.3.2, linee di intervento 2;

- con determinazione dirigenziale n® 1053 del 29/06/2012 & stata approvata l'aggiudicazione dei
lavori dell'opera di che trattasi a favore del’ATI EDIL V SRL (capogruppo) da Modica (RG),
MERIDIONE APPALTI SRAL (mandante) da Scicli (RG) e SALAFIA GIOVANNI (mandante) da




Chiaramonte Gulfi (RG), per il prezzo di € 788.090,49, oltre iva al netto del ribasso d'asta
offerto del 25,7858%;

- |l contratto di appalto & stato stipulato in data 21/09/2012, rep. 30191, per importo netto di €
788.090,489;

e | lavori sono stati ultimati in data 24/05/2013 in tempo utile;

e in data 02/09/2013 & stato redatto lo stato finale che & stato firmato, senza riserve, dall'impresa
appaltatrice per I'importo netto di € 860.368,89;

e in data 09/01/2015 il Dipartimento Regionale tecnico dell'Assessorato Instrastrutture e Mobilita
ha dato atto che il collaudo tecnico-amministrativo appare redatto in coerenza al vigente
Regolamento sui LL.PP.;

e con determina dirigenziale n. 204 del 10/02/2015 sono stati approvati gli atti di contabilita finale,
il certificato di collaudo ed il quadro economico finale che & risultato il seguente:

A - Importo Lavori € 1.151.304,51

A.1 - Somme per lavori soggetti a ribasso €1.128.078,42

d'asta

A2- Oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso P € 23.026,09

A3- Ribasso d'asta del 25,7858% su A1 -€ 290.935,62

A4- Importo contrattuale € 860.368,89

A5- Lavori ordinati dal collaudatore € 2.500,00

A6- imparto lavori eseguiti € 862.868,89

B - Somme a disposizione dellAmm.ne

B1 - iva sui lavori € 86.286,89

B2- 2% compenso art. 18 L 109/94 € 23.026,09

B3- Spese per pubblicita dei bandi compreso

contributo autorita di vigilanza (€ 600,00) £405,00

B4- oneri discarica € 29.280,51

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 142.643,55| € 142.643,55

IMPORTO TOTALE SPESA| € 1.005.512,44

ECONOMIA COMPLESSIVA REALIZZATA| € 294.487,56

Vista la circolare n. 4543 del 09/03/2016, con la quale il dipartimento alla programmazione ha
emanato le linee guida per la chiusura degli interventi finanziati con il P.O. Sicilia 2007-2013;
Considerato che, come previsto dalla suddetta circolare, per la chiusura dell'intervento & necessario
che la Giunta Municipale:

1) prenda atto della determina dirigenziale n. 204 del 10/02/2015 con la quale sono stati approvati
gli atti di contabilita finale, il certificato di collaudo ed il quadro economico finale;

2) Dichiari che il progetto & stato gia completato ed & gia funzionante;

3) si assumi la responsabilita di quanto previsto:

e dallAt. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di stabilita delle operazioni,
secondo il quale nei cinque anni successivi al loro completamento, pena |l
recupero del contributo erogato, quanto acquisito in uso con il finanziamento non deve
subire modifiche sostanziali o di destinazione d'uso che ne "alterino la natura o le
modalita di esecuzione o procurino un vantaggio indebito al beneficiario”,

o dagli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicita,
continuando ad operare in conformita alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di
finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale  dell'effettivo  rispetto
degli obblighi (cartellonistica di cantiere, targhe, ecc.) nel fascicolo di progetto e
inserendo tale documentazione nella Sezione Comunicazione del sistema Caronte;

4) Dichiari di avere provveduto allinserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni
giuridicamente vincolanti, tutti i pagamenti e relativi giustificativi, nonché le informazioni
aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;

5) Si impegni alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e
della documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione
sostitutiva prevista dalla normativa vigente) -fino a tre anni successivi alla chiusura del
Programma Operativo;



Vista la determina dirigenziale n. 204 del 10/02/2015 con la quale sono stati approvati gli atti di
contabilita finale, il certificato di collaudo ed il quadro economico finale;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto 'art.15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) prendare atto della determina dirigenziale n. 204 del 10/02/2015, parte integrante, con la quale

2)
3)

4)

5)

sono stati approvati gli atti di contabilita finale, il certificato di collaudo ed il seguente quadro
economico finale:

A - Importo Lavori € 1.151.304,51

A1- Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €1.128.278,42

A2- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 23.026,08

A3- Ribasso d'asta del 25,7858% su Al -€ 290.935,62

A4- Importo contrattuale € 860.368,89

A5- Lavori ordinati dal collaudatore € 2.500,00

AB- importo lavori eseguiti € 862.868,89

B - Somme a disposizione dell'Amm.ne

B1 - iva sui lavori € 86.286,89

B2- 2% compenso art, 18 L 109/94 € 23.026,08

B3- Spese per pubblicita dei bandi compreso € 4.050.06

contributo autorita di vigilanza (€ 600,00) R

B4- oneri discarica € 29.280,51

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 142.643,55| € 142.643,55

IMPORTO TOTALE SPESA | € 1.005.512,44

ECONOMIA COMPLESSIVA REALIZZATA | € 294.487,56

Dichiara che il progetto & stato gia completato ed & gia funzionante;
Si assume la responsabilita di quanto previsto:

e dallAt. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di stabilitd delle operazioni”

secondo il quale nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il
recupero del contributo erogato, quanto acquisito in uso con il finanziamento non deve
subire modifiche sostanziali_ o di destinazione d'uso che ne "alterino la natura o le
modalita di esecuzione o procurino un vantaggio indebito al beneficiario”;

o dagli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n. 1828/2006 in materia di informazione e pubblicita,

continuando ad operare in conformita alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di
finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale  dell'effettivo  rispetto
degli obblighi (cartellonistica di cantiere, targhe, ecc.) nel fascicolo di progetto e
inserendo tale documentazione nella Sezione Comunicazione del sistema Caronte;
Dichiara di avere provveduto allinserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni
giuridicamente  vincolanti, tutti | pagamenti e i relativi giustificativi  nonché le
informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;
Si impegna alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto
e della documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione
sostitutiva prevista dalla normativa vigente) -fino a tre anni successivi alla chiusura del
Programma Operativo;
Dare atto che la presente proposta di deliberazione non comporta alcun impegno di spesao
accertamento di entrata e pertanto non necessita di parere in ordine alla regolarita contabile



Parere di Regolarita Tecnica

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime parere favorevole di regolarita tecnica,
attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto.
Si attesta altresi, che la deliberazione:

[ ] gomporta
r[/ﬁu:un comporta
Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. ﬂ&/

Ragusa, Ua-l.W' ZM Il Dirigente W

Parere di Regolarita Contabile

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del Regolamento di
Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazicne in oggetto.

Accertamento n. CAP.
Prenotazione di impegno n. CAP.
Ragusa, |l Dirigente del Servizio Finanziario

Visto Contabile
Pl

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetto.

Ragusa, 5‘ 1o Zg—/d Il Dirigente def SgFllzio Einanziario

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevele in ordine alla legittimita.

Ragusa, - § (TT, 2016

Il Segfetario Generale

Motivazione dell'eventuale parere contrario:

Q
¥

[] Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante: et . btmf Ww. 20k dad A0-02- 2olS

Ragusa, ©0h- ©-Codf

essdre al




Parte integrants o sostanziale alia |
Delibeiz ¢i ¢ ety Municipale {

10 523 «f 0011, gy55

|

s

Sm.?mmnuic;[{\i Dirj;g,crninli
“Trosmessa; |

o267~ CITTA’ DI RAGUSA

nemige
”m?a SETTORE V

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. D'ORDINE (OGGETTO: Approvazione atti |di contabilitd finale, collaudo
2O0L [tecnico amministrativo, svincolo cauzione e liquidazione finale
jo.-oz‘,?,o\a‘..‘;— |per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA DUCA DEGLI
ABRUZZI A MARINA DI RAGUSA” - APPROVAZIONE QUADRO
DATA | ECONOMICO DEFINITIVO.
19/01/2015
|N. 16 SETT.V

DlMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI ]
:Nou i-RENeTY N-*‘-‘ﬁ)ﬂb ol dppse,  Sowme Sutu kel o B&lnj‘h Puporan -é‘h‘],‘-m 1’[55 SMJW-@;
% OTESR. S lie Wwnd-zol¥3 b s X b.b. 4 J#"-P&/n

et 2 Sfleuds
BIL.20\5 CAP. 2804 36 IMP-AS58/7,
FUNZ. ¥ SERV. 4 INTERV. 4
IL RAGIQNIERE

L'anno duemilaquindici, il giorno diciannove del mese di gennaio nell'Ufficio del
Settore V, il dirigente ing. Michele Scarpulla, ha adottato la seguente determinazione:



Premesso

- cﬁn m?en?ma dirigenziale n°® B4D del 18/05/2010 Ilng Michele Scarpulla & stato nominate A.U.P. dell'intarvento di

- con ualarmm‘a Slg?t?cala n‘;: 71"da| 05!20 ovann cunfaar;iéagl in Ffa';%?n p iona dal r% lﬁann efmlhvn ed
6/ “ | SHEE&?? SOtozcAtd | ve aa rc‘iJl"u i *nn el tio e :uttvo g pmvata il
Euﬁ'ﬂ i na "f’ J 'i?a“]a“ﬁ““g“"c[" rfé?ﬁ'? o B2l e Jetermina n® 1820 dal 21/10/2011, il progetto
ssacul slato agpm\mm n Ilnea ammin a @8 %msantava | sequente quadro economico
A~ TMPORTO COMPLESSIVO LAVOH] € 1.054.5685,0 |
II - UiiBI"I BfE BiCUrazza non s 1] a I"IEB.SSU ﬂ 2% E el.051,/0
‘AZ - imporio lavon il an‘Eassﬂnaaaa € 1.033.493,40
@%— V.A. %A — € 105.458,50
' B2- 2% compenso an. 18 L 109/04 E_21.001,70
B3 mw%«:"lﬂ% € 09.B64,80
858 per pubblici | bandi . B.000,00
- Lollaugo tecnica-amministrativo L 2.U00,00
BE- AssiCUrazione HUp B progetisi £ 6.000,00
SOMMAND | € 245.415,00 E 245.415.0
del P5/11/2011 il fio & stafo fi ]DTALE— UO772073,
na
eqlP Sbiemysp rat?vo Sg.g ﬂ_{l ?a rven ﬂD%nE, ki ?r;xg Eﬁ‘aﬁ d"i?ﬁ . po o dé
dogEmE mc?nla i Tﬁé parkﬂpmzzg :é‘ 7€g &Qd%ﬁ ,ml?m lnggtlu fI

- con dql
o BATAFIAE
- "Eg%% rr;%g:gmm Qu"?gglf q prog eltc?f :;‘1 sagultn al ibasso d'asta, élrh:lltatn il .“guﬁnla'

A - Imporio Lavon € 1.054.505,00 |
xi-gmrna r iavorl sogaettl a nbasso dasta 1. 55 493,30
ég- Onarl par ia sicurazza non so i :‘% 0 ‘I‘.TF
- Hibasso suU € 1.033.493,30 - .494 52
A4-Tmporio contrafiuala € ZEE.QEE?E,
B - Sormme a di one dellAmm.ns .
Bi- iva sui Favoﬁ Q,EE:%
B2- 29 g 21.08

- ﬁi 3{2013 & slata concassa una proroga di giami 35 a causa del lavori di metanizzazione In via Tindari, via
- atermlna frfgauziara n. 623 del 09/05/2013 & stata approvata una perizia di variante e suppletiva con il saguente

_...9___...._
QUADRO ECONDMICO PERIZIA DI VARIANTE
A - Imporio Lavor] - 1.150.001,73 |
| Al- Somme %r lavori sogpatil a ribasso d'asta 1.127.089,90
- Ong r la sicurezza non soggettl 8 nbasso € 24, 001,83
AJd- Ribasso d'asta del B858% su £ 1.127.089.80 -E 290.629,15
A4- Imporio contratiuale £ 850.462.50] 5
- Somme & diggnslzlnna dell’Amm.na e
1 - fva sui lavori * 35,946,726
[B2-2% compenso an. 18 L 109/94 23.001,83
B3 - Imc mprsmui_gt_igo% 1.547,71
B4- Spese per pubblichia del bandi 5,131,
- (ollaudo tecnlco-amministrativo 5.000,00
EB- oner disca?ica € 20.280.51
ALE 50 ] £149.008,27 140.008.07
A ASSO D'ASTA € 200.629,15
[®] € 1.300.000,00
~Tmporio Cavon € 1.151.304,51 |
A1-Somme a_Ewan 500gefli a nbasso dasia E1.12620240 |
AZ- Onen ria BICUTBZZa NON S00gelll @ noasso E24.012,02
Ad- Hibasso g‘asE 08l 25,/858% & k 1.127.080,00 -k 2H0.548,24
—_Ad-Tmporio con!raliuaia € BoU.465,27
B - Somme a tispasizions el Amm.ne
BT -a sui lavon € B6.036,59
B2- 2% compenso an. 18 L 100/04 £ 23.026,00
B3- Spese per pubblicila del band €5.131,986
B4- Cniﬁuau fecnico-amminisiralivo € 5.000.00
B5- onen discanca E 20.280,51
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 146.47508 | € 148.475,08
IMFOATO PROGETTO £ 1.008.840,08 |
Dnn all ulima in ulife idarala 1a pioroga concessd a1 gg. oo oflre a gg. 30

u cassc n a 0 gi sottomis;
g aautalisg q %slatoTedanﬁo stalo finale che & stato firmalo, senza riserve, dall'impresa appaliatrice per I'importo

r:ﬁlno ﬁoan-n na n al.rliéﬂalaéemn rErEnBI riel 24!04!201 4, l'arch, Salvatore Arestia, tecnico dipendente del comune di Ragusa, &
f ::Iala 1%39’:5014 stalo suiluscnttn’ﬁ carlilicato di collaudo;



= tg 09/01/2015 il IFIFaqimeniu Heﬂanala tecnico dall’ ssassarato Instrastrutture @ wnbilllh ha dato atto che il
Gunsz ot cnico-amminisirativo appare redatto in coerenza a \rlganta egolamento su
5“1 F :iiler]ul:!u sl etm?r.:e nlo rl & sfalo anfurms alle ravlsl i prunﬁ gad in ogni
so alle | [n che venivano imparii a 8 dce mgrasa no E'avanzalu |i
® Eﬂn;gmo ! am g&? ‘6 pmw to al varaarnemo | onén controulivl & asslcural :uma ns ulta'dal DURC
Su o stati am 5 asvaa B'BE"‘D del Ilavi:vrl r un Ir|1 orto carn lessivo di i‘-g .368, BB mentra allimprasa sono
t mgnspns accaan per A Df E r cu r%’atn raslduo netto che anc?ra ovra essera “"’"QE““’ nil\p pre 2
ga '1 pel als 184 olire ad € 2.500,00 per | lavori extra o nal dal collaudatara, per un Iotale complessivo di
s S
l’l quadro acnnumlm inale def lavorl & risultato Il seguente:
QUADRO ECONOMICO FINALE
PAGATO [ DA PAGAHE |
A - Imporio Lavon £ 1.151.304,51
AT- Somme per lavon soggefll a ribasso dasia_ = 1.128.2/8,42
Wen pera sicurezza nan sogqel a nbasso € 24.026,09
\DESS0 d'asia ael su Al -g 29U Y35,02
= Im 0 contrailiuaila [ A i
- von o atl dal coliau ora € 2.500,00
AB- imporio lavon eseguil € D62.868,00| € BG6.067.06) € B.801.54
- Somme a disposiziona gallAmm.na
1 - iva sui lavor % Bb.286,50 E 05.606,71 E GBU.18 |
2- 2% cCompenso_a [ €23.026,08 € 21.500,80] € 1.406,70
contributo gutohta di v Ianza? D?HI e €4.050,06 £ 8.450,08 £ 600,00
H4d- onen discanca e € 20.280,51 — € 29,880.51 € 0,00
" TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 140.644,55 | "€ 142.643,55
€1.005.512,44 | € 005.033.72 £5.578,72
Pﬁm ara || attl di contab) als ed il certificatp di collayda
- g I“J uzlo Jef " prosiata: ma rli?a ﬂdeiussnria n. 402590, dellimporto di € 101.607,72 dalla
¥ i e R
E A d
' 1“5& uf@ mandan!e) d nta uliﬁlgl fa somma? i € 6,807,84 + r;ta} ¢

del cnm

J]E B%L lD ¢BECP€

tu ua! cunl

rﬂ 0, qar

ncen udl Faﬁp L

g E:%l:éllcu l'JI Rgﬂf;:
'a°

are ﬂﬂ B 335!15

di ‘Ranusa, col Inlstraliwo
ne 1 %1 collaudatora amm

06 ] 5 rn il II pmsanla certilicato di collaudo ha carattere

a narana da in l
m‘fr:r ‘%‘5@’#\3 g awzt, KRG EPINGATE S
‘L %u ag ccml m.-éﬁ? audo '“’i q;a ) El:la S |09m112015
’ tenuta | a ?Es Fr?lelpaar{'% manl utganizzazluna degli ufficl e dal sarvizi,
ato l'ar. sta u quaaln omune; F
e fglamm"uwwwxm e A R 12 o I AP L
QUADRO ECONOMICO FINALE
FPAGATU DA PAGAHE
A - Imporo Lavon € 1.151.304,51
AT- Somme par lavorn oagetl a ribasso dasia € 1.108.278,42
- Unen per la sicurezza non soggettl a noasso € 24.026,00
A= Hibasso dasia o8l 2o, 7850 % 5U Al € P00 045,68
A4~ Tmporio contratiuale )
A5- Lavori ordinati dal collaudainre € 2.500,00
AB- Importo lavon eseguill € DB2.B60, 80| € BoB.067,06| € 6.801.84
IB- EIomme 8 disposizions Gell Amm.ne
B1 - iva sui lavon € Bb. EE;EE .80 [ EB.MEUE.ﬂ € 6a0,18
'B2- 2% compenso_an. 92 dal D.P.H. 164/2006 € 24.026,09 € 21.529, € 1.408,70
chanlﬁgutgoailnﬁlﬂ ulﬁi laanazﬁ7E@no°ﬂlﬂm £E2; gg gf Ezg;;_gg-g? £ Eﬁng:gg
- onan :scaru:a _280, K
€ 142.644.55  132.644,55
€1mm 833,72 £ H.5/8,/2 ]

’s’l

Bé

5] au Fapgi%%mal éman nle Uﬂ é ?a %%una f
m:an u g a | collaudato
d oo aaﬁiiéé Saamnsrs

ncolare 1a cauzigna inftiv iva slgta fic dejussoria n. 402580, dellimporto di € 101.607,72 della Societd
lba ﬁ!ss r_'urazla n g %ﬁ ua rg E}?g‘}? s, po
grﬂ'}agmessa' uﬁann a as o e mrtia a' omma " 5‘ ?;_1 deél Irnpnrtu di
' ePnde Ban R

gusa. collaudatora ammln sfralivo,

armlvn

eliuars, arnrn nlanl a

) Euasmana erjl ss uto di rn et
L are gllo E?IB a? sansl de rip ' Fb 3 'I ?55'05 e s rnrn Il., il presante cerificalo di collaudo ha caraltare

n h acora 5sime

s BG#HER/'% ma danl

elto prassn a

a assume caratt

uﬁcara?
" é\n!oniulsg%% ua, eﬁ

%?Er

Allegati: verbale di visita s relazione di coliaudo, stato finale

Jaa éz]?!.i"rﬂnu‘?l’ MBS Bl ocica oniada Cals



SETTORE SERVIZI CONTABILIE FINANZIARI

PARERC DI REGOLARITA" CONTABILE

Al sensi degliartt. 147 - hise 133, comma 3, del D.Lygs, 267/2000. ¢ perguanto
previsio dalltart. 17 del Regolamento di Contabilitd, si mlasvia visto di regolariti
contabile ¢ attestazione della copertura finanziana,

Rugu:a {A !/_Z_O/ }ﬁ_

1ZI0 FINANZIARIO

11 souoscrtto Messo comunule altesta i avere pubblicato un data ediemna, all'Albo
Pretorio, per ta durte di giomi sette, copia della stessa delerminazione dirigenziale, e
diaverne trasmesso copia al Segretario Generale.

ce.

1l sottoscritto Messo comunale attesta 1l compimento del suindieato periodo di

"17FEB2m5 . 24 FEB 2015

Rugusa____ 1 7FEB.om=

pubblicazione ¢ cio dal

Ragusa 25 FER205

IL MESSO COMUNALE




Comune di R.';_gusa

Parte inge 3 .
Stazione Comune di Ragusa delle dotn ngl:‘::ﬁ:&sg rféi.’-"l
Appaltante : ' Srarile
Lavori di : Progetto di riqualificazione Piazza Duca degli Abruzzi a Marina di Ragusa
Impresa : Edilv srl - C/da Cella S.Antonio Modica(Rg)

STATO FINALE dei lavori eseguiti a tutto il 24/05/2013

CONTRATTO indata 21/07/2012, n.30191 direpertorio, registrato a Ragusa in data 09/10/2012, aln.
Mod. serie [~ Vol.
Atto di sottomissione in data, registratoa aln® Mod.R|4/6/ Vol.S

Importo Progetto Originario € 1.033.505,48
Importo de! contratto depurato del  ribasso in ragione del 25,7858% € 788.090,48
Importo ribasso d'asta € 266.494,52
Oneri sicurezza non soggetti a ribassso d'asta € 21.091,70
Importo cauzione definitiva (% importo contrattuale) €
Importo cauzione definitiva svincolabile (mx. 75%) £
iva 10% 105.458,50 | Tempi
imprevisti< 10% 99.864,80| | Data della consegna
incentivo 2.00% 21.091,70
Assicurazione rup e progettisti 6.000,00| | Data di inizio dei lavori 02/10/2012
Spese per pubblicita 8.000,00
Collaudo Tecnico Amministrativo 5.000,00 | |Scadenza del tempo
utile per 'ultimazione
deilavori . .

[ lavori rimasero sospesi
o prorogati per gg. 0

Per cui la nuova
scadenza del tempo utile

Giomni impiegati in pit

Giomni impiegati in meno

Fondo a disposizione della Amministrazione € 245415,00




Num. Articolo
Ord. | Elenco Prezzi

DESIGNAZIONE DEI LAVORI
E DELLE SOMMINISTRAZIONI

Quantita’

Prezzo
‘Unitario

Pap. ]
Importo Totale

—_—

AP0

2ZAP.02

3AP.03

E-Y

1L

Gl1.1.6.1

TNP.12
(133.11.1)

BINP.13
(13.742)

9INP. 14
(133.11.2)

10NP.15
(13.7.4.3)

11INP.16
i (13.3.11.4)

RIPORTO
Rimozione di palo di pubblica illuminazione, compreso
ventuali opere di scavo con martello demolitore, eliminaziond
di ‘tutti i collegamenti elettrici;recupero della lamapada e dei
reattori funzionanti da trasportare in luogo iindicato dall
D.L.,compreso il trasporto a rifiuto del palo e del materiale ?3
risults, € quant'altro necessario per dare I'opera finitn a perfet

regola d'arte.
cad

Spostamento di ficus benjamin di altezza superiore a mt-4.00 i
ito indicato dalla D.L.e con le modalitd indicate dall
[stessafuori dall'ambito del cantiere e comunque entro un raggio
assimo di km 3

cad

montaggio di sedili con struttura in .acciao zincato, seduta
palliera in legno .massiccio, caricamento, trasporio
[ricollocamento degli stessi nei siti indicati dalla D.L., compres
li scavi per
cal

Scavo i sbancamento per qualsiasi finalitd, per lavori .
eguirsi all'esterno del perimetro del centro edificato, definito
E: base ai criteri previsti dal 2- comma dell'art. 18 della legge n,

65'1
ma

Conglomerato .cementizio per strutture non armate o
ebolmente armate, in ambiente secco classe d'esposizione X0
UNI 11104), in ambiente wmido senza pgelo class
'esposizione XC1, XC2 (UNI 11104); cla

m

(Scavo a sezione obbligata, per qualsiasi finalita, :per lavori d
seguirsi in ambito urbano, eseguito con mezzo meccanico fin
@lia profondita di 2,00 ‘m dal piano di sbancamento o, i
ancanza di ques

m

[Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni, per scarichi, i
Jpolietilene strutturato :ad .alta densitd a doppia parete, inte
[liscia ed esterna corrugata, non in pressione, interrati, con class

omitura, trasporto e posa in opera di curve in PVC rigido con
[pnello -elastomerico secondo le morme UNI EN 1401 & DIN
19534, compresi e compensati nel prezzo il detto anello e tutli i
imateriali e mag
cad]

Fornitura, trasporto € posa in opera di tubazioni, per scarichi, iu
lietilene strutturato ad alta densitd o doppia parete, intem
iscia ed esterna corrugata, non in pressione, interrati, con class
m

"ornitura, trasporto e posa in opera di curve in PVC rigido con|
nello elastomerico secondo le norme UNI EN 1401 e DIN
19534, compresi e compensati nel prezzo il detto anello e tutti §
ateriali e mag

cad,

omnitura, trasporto e posa in opera di tubazioni, per

A RIPORTARE

18,000

11,000

16

1.570,478

596,596

156,524

23,350

5,000

13,850

5,000

80,00,

1:200,00

200,00

B,00

113,90,

8,56

16,40

22,70

53,80

1.440,00
13.200,00
3.200,004
12.563,824
-67.952,?_911

1 .339.85H

382,94

113,5

306,0

269,00{

100.767,4 4'

—



DESIGNAZIONE DEI .LAV-_C-IR.I

Quantita’

Prezzo

MNum.|  Articolo
Ord. | Elenco Prezzi E DELLE SOMMINISTRAZIONI
E—e —— =
RIPORTO
scarichi, in polietilene strutturato ad alta densitd a doppi
parete, intema liscia ed esterna corrugata, non in pressione,
interrati, con class
m
12NP.17 Fornitura, trasporto e posa in opera di curve in PVC rigido con|
(13.74.5) pnello elastomerico secondo le norme UNI EN 1401 e DIN
19534, compresi e compensati nel prezzo il detto anello e tutti i
materiali e mag
cad|
13NP.18 Fornitura, ‘trasporio ¢ posa in opera di braghe semplici o
(13.7.5.5) ssquadra in PVC rigido con anello -elastomerico secondo I%
orme UNI EN 1401 e DIN 19534, compresi e compensati ne
prezzo il detto anello e t
cad|
I14NP.19 Fomnitura, trasporto e posa in opera di tubazioni per fognatu
(13.7.2.5) in PVC rigido costruite secondo le norme UNI-EN 1401 r:c‘ﬂ
isistemn di giunzione a bicchiere e guamizione di tenu
ielastomerica conforme
m
15NP.20 Fornitura, trasporto e posa in opera di curve in PVC rigido con|
le.?.4.4) fanello elastomerico secondo le morme UNI EN 1401 e DIN
19534, compresi e compensati nel prezzo il detto anello e tutti §
|materiali e mag
cad|
16NP.2] omitura, trasporto ¢ posa in opera di braghe semplici o .
(13.7.5.4) squadra in PVC rigido con anello elastomerico secondo |
jnorme (UNILEN 1401 e DIN 19534, compresi & compensati nel
prezzo il detto anello e t
cad]
I7NP22(13.8) |Formazione del letto di posa, rinfianco e ricoprimento delle

IBﬁNP.?J (12.4)

NP.11

tubazioni di qualsiasi genere e diametro, con materiale]
permeabile arido (sabbia o pietrisco minuto), proveniente da]
cava, con elementi di
.m!

Compenso per rinterro o ricolmo degli scavi di cui agli artt.
1.15, 1.1.6, 1.1.7 e 1.1.8 con materiali idonei provenienti dagli
scavi, accatastati al bordo del cavo, compresi spianamenti,
costipazion

m3

Realizzazione di caditoia per acque bianche del tipo
prefabbricata composta da elementi ad "U" in cemento armalo
jprecompresso delle larghezza di cm 65 ed altezza di cm. 60 e
pessore variabile da 7.a

m

Realizzazione di caditoia per acque bianche del tipo
refabbricata composta da elementi ad "U" in cemento armatol
recompresso delle larghezza di cm 55 ed altezza di em. 50, inl
pera compreso la sigill

m

ornitura € posa in opera di pozzetto prefabbricato, del tipo

ifonato, in conglomerato cementizio, delle dimensioni di cm)|

0%70, completo di parete separatrice per formazione doppio
‘scomparto, in op

cad,

A RIPORTARE

46,200

5,000

1,000

65,600

8,000

1,000

34,584

124,196

16,850

16,350

4,000

Unitario Importo Totale
100.767,49

40,20

235,80

289,90

36,60

86,60

159,10

20,50

1,77

115,74

100,74

215,16

11273325

Pap.2

1.857,24)

1.179,00

289,90/

2.400,96

—

692,80

159,104

208,97]

219,83

1.950,22

1.647,10]

Eﬁﬂ,ﬁdL




Num.| Articolo DESIGNAZIONE DE1 LAVORI Quantita' Prezzo Pag.3
Ord. | Elenco Prezzi E DELLE SOMMINISTRAZIONI Unitario Importo Totale

RIPORTO| 112.733,25
22NP.25 Rimozione di tubazioni di scarico, acqua, gas, pluviali €
(21.124) rondaie di qualsiasi diametro e tipo compreso il trasporto fino)
fal sito di reimpiego o a deposito in cantiere del material
tilizzabile ed i

59,250y 3,70 219,23

EJLNPJG Ripristino allacci fognari privati in parte disconnessi a caus
degli scavi delle nuove condotte delle acque bianche e fognarie
con tubazione di qualsiasi diametro ¢ lunghezza in modo d
dare l'apera

cad 21,000 184,70 3.878,70)

24th.‘!7 Ripristino :appresamenti idrici o realizzazione di deviazioni sy

tubazioni in ferro, piombo o leghe polimeriche per tratti ﬁno.nl|
m.4,00, compresi nel prezzo l'esecuzione di scavi a mano per i
rinven

«cad 41,000 105,44 4.323,04

25NP.28 Noleggio terna, compreso operatore
1)) 108,000 5535 5.977,8C

26A.1 PRESTAZIONE MANODOPERA OPERAIO QUALIFICATO,
COMPRESO ONERIRIFLESSI
h 27,000 27,08 1116

27A2 'RESTAZIONE MANODOPERA OPERAIO COMUNE
’OMPRES! ONERI'RIFLESSI

132,000 24,39 32194

calcestruzzo armato dello spessore variabile 20:25 e larghe
i m 1,00.1,20, compreso il tiro in lato .del malerial
proveniente dalla de

?.BTJP.BZ Demolizione del solaio di coperturn del fognolo costituito d

77,800 45,68 3.553,9?1

29NP.04 Demolizione parziale delle pareti in calcestruzzo, della sezione
[di 0,80%0,40 relative al fognolo delle acque bianche e del fondo
javente sezione di 1,10%0,25, in parte crollate ed in parte i

pessimo 1 '
m 30,300 85,05 2.577,02

30NP.06 Realizzazione di solaio nuovo solaio a copertura del fognolo
facque bianche composto da tavelloni 100%25*8 appoggiati alle}
spallette laterali ed aventi anche funzione di carpenteria)

vrasiante rcle e
: 77,800 51,42 4.000,48

31NP.O7 Conglomerato cementizio per strutture in cemento armato in
(3.1.4.6) mbiente secco classe d’esposizione X0 (UNI 11104), in
Embieme umido senza pelo classe d'esposizione XC1,XC2

UNI 11104), classe di consiste
m’ 5,756 113,30 652,15

33NP.0B(3.2.3) [Casseforme per getti di conglomerati semplici © armati, di
qualsiasi forma e dimensione, escluse le strutture intelaiate in|
c.o. e le strutture speciali, realizzate con legname o con pannell;
di lamie

m’ 25,140 18,40 462,58

33NP.29 Scavo a sezione obbligata per blocco di fondazioni pali,
(18.1.1.2) eseguilo con mezzo meccanico, compresa la configuraziong
dello scavo, fino alla profondita di 2,00 m dal piano d
sbancamento o, in mancanza di

m 9, 100j 73,508 668,851

A RIPORTA 142.997.64”




|[Mum, Anrticolo

Ord. | Elenco Prezzi

DESIGNAZIONE DE! LAVORI
E DELLE SOMMINISTRAZIONI

Quantita'

e
= ———

34)18.1.2

35{18.1.3.1

36L~IP.30

(13.3.6.2)

381.2.52
39NP.05 (1.53)

40NP,01
6.122)

41INP.02(63.5)

43NP24
(6.4.2.3)

441AP. 12

lcampreso |'onere delle cass

frealizzati in conformitd alla norma UNI EN 112201. [ tubi
[saranno corrispon

ftubazione iin polietilene diramato dalla condotta principale finol
1@l cilindro di alloggio degli alberi completo di diramazione

Compattazione del fondo degli scavi quando questi debbono)

[passante & 2 :mm compreso ‘tra il 20% ed il 40%, passante &
setaccio 0,075 mm compr

RIPORTO
Conglomerato cementizio per formazione di blocco di
fondazione per pali, a prestazione garantita con resistenzal
caratteristica a compressione, non inferiore a Rck 20 N'mm2

.m.'l

Formazione di pozzetto per marciapiedi in conglomeratd
cementizio a prestazione parantita con resistenza caratteristica
compressione, non inferiore a Rek 20 N'mm2, spessore paret
15 cm, escluso lo

cad|
Fornitura e posa in opera di tubazioni in polietilene ad al

densita tipo PE 100 (sigma 80) serie PN 25, per acqua potabile,
im

Realizzazione di punto acqua per irrigazione piante, con

"T", latubazio

Trasporto di ‘malerie, provenienti da scavi - demolizioni, .
rifiuto alle pubbliche discariche del Comune in cui si eseguond|
i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il
Comune medesim

costituire il piano di'posa delle sovrastrutture stradali, eseguital
con adatto ‘macchinario ed all'umiditA oftima fino al
raggiungimento su uno

mi

Fondazione stradale eseguita con misto granulometrico avente|
dimensione massima degli elementi :non superiore a 40 mm,

'.|'|']:I

ompenso addizionale al prezzo di cui agli ant. 6.1.1 -6.1.2 -
.3.3 € 6.3.4 per ogni km in piu dalla cava oltre i primi 5. Tald
apgiore distanza dovrd essere certificata dalla D.L. che dovra)
inolt

omitura e collocazione di rete d'accinio elettrosaldata a fili
ervati ad aderenza migliorata Classi B450 C o B450 A
controllato in stabilimento, con diametro non superiore a 8- mm,
di caratteristich

k

‘schiacciamento non inferiore a 500 Kg/cmg), dello spessore di

Fornitura e posa in opera di telaio e chiusino in ghisa a grafit
feroidale, conforme alle norme UNI EN 124 e recante |
arcatura prevista dalla citata norma, rivestito con vernic
ituminosa, munit

k

ealizzazione di pavimentazione per estemi con lastre d
alcare duro di elevata resistenza (resistenza  all

m 10, con inserti di elemen

A RIPORTA

12,400

62,000

107,800

11,000

34.417,200

4.215,020

447,494

6.251,305)

18.969,674

3.966,000,

Prezzo
Unitario

124,60

114,80

5,36

2595

0,53

0,47

26,70

0,46

1,88

323

Pag, 4
Importo Totale

142.997,64

1.545,0

7.117,60{

577.81

.285,45|1

18.241,11

1.981,06]

11.948,09¢

2.875,6

35.662.99L

IZ.ﬂD.ﬂI

236.002,91




. —

AP.14

NP.34

NP.35

-491NP.50
BDWNPAU

51NP.41
52(AP.09
SB]AP.IT
54‘!8.5.2.4

SSL 8525

| Articolo DESIGNAZIONE DEI LAVORI
.| Elenco Prezzi E DELLE SOMMINISTRAZIONI

|di cemen

earattristiche-TIPOLOGIA: Apparecchio da arredo urbano
[iP66.-CARATTERISTICA DEI MATERIALL: Corpo .-.\

[urbano con CLASSE di isolamento I e grado di iprotezione

Quantita'

Prezzo
Uinitario

Pag. 5
‘Importo Tolale

RIPORTO
ml

Fomitura e posa a dimora, in buche appositamente predisposte
e di dimensioni opportune ad .accogliere tutto il volumel
radicale, compensate nel prezzo, di essenza .albarr:1

Cinnamonum Camphora, con il fu
cad|

(Maggior compenso per pavimentazione in pictra lavica
m!

ealizzazione di pavimentazione marciapiedi il lastre di piermﬁ
avica lavorata all bocciarda fine dello spessore di cm 3 poste in
pera malta cementizia dosata a Kg 400 di cemento e spolvero

m3

ealizzazione di ‘pavimentazione iidonea per realizzazione d
ercorso ‘tattile di direzione longilnea, in pietra lavica dell
farghezza di cm 60 e spessore di cm 10, compreso
compensato nel prezzo la
m

[Realizzazione di pavimentazione idonea per realizzazione d

ercorso tattile di direzione llongilnea, in pietra lavica dell
larghezza di cm 60 e spessore di cm 3, compreso e compensatol
mel prezzo la f
mi

Fornitura, trasporto © posa in -opera di pali aventi le seguenti

componentistica in accinio INOX AISI
m!

Fornitura, trasporto e posa in opera di pali aventi le seguenti
carattristiche-TIPOLOGIA: Apparecchio da arredo urbano
IP66.-CARATTERISTICA DEI MATERIALL: Corpo e
componentistica in-acciaio INOX AlSI

cad

Fornitura e posa in opera di apparecchio illuminante da arredol
rbano con CLASSE di isolamento 11 e grado di protezione IP
Ecﬁ tipo "MOON 270" della STRAL.Realizzato in corpo in

ciaio inox nisi 316L
«cad)

Farnitura ¢ posa in opera di apparecchio illuminante da arred;
65 tipo "8945" della BEGA. Costituito da elemento squadrato

realizzato in prof
cad

Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato co

Elastomero sintetico etilempropilenico sotto guaina di PVC

marchio CE e di qualita IMQ o equivalente tipo unipola
FG7(0)R 0,6 1 kV in oper

Fomitura e collocazione di conduttori in rame isolato co
clastomero sintetico etilempropilenico sotto gunina di PVC
marchio CE e di qualita IMQ o equivalente tipo

A RIPORTA

3.781,110

10,000

1,823,548

576,930

111,366

42,150

8,000

4,000

12,000

2,000

1.161,050

120,00

3.000,00

36,20,

82,27,

207,96

178,41

5.100,00

-4.100,00

1.000,00

4.600,00

249

236.002,91
453.7332

47.464,03

23.159,67,

7.519,98

-40.800,

16.400,00,

12.000,

9.200,0

2.891,02

945.183.'_’5"




) [{Num. Articolo
Ord.| Elenco Prezzi

DESIGNAZIONE DEI LAVORI
E DELLE SOMMINISTRAZIONI

Quantita'

Prezzo
Unitario

5618522

SBNP.48(18.8.2.
%

S9NP.47(18.8.2.
)

EOLNPAQ(MB.I.
2)

61[NP.54

62AP.04

GBWN P.53

64INP.55
65NP.37

66NP.38

RIPORTO
unipolare FG7(0O)R 0,61 kV in oper
m

Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con
lastomero sintetico etilempropilenico sotto guaina di PVC,
archio CE e di qualita IMQ o equivalente tipo unipolare
G7(O)R 0,61 kV iin oper

m,

Formazione di pozzetto per pi. o allacci rete il:[l‘iCB1
conrealizzazione dello scavo necessario eseguito 8 mano il cls e
[a ‘malta cementizia occorrente e tutte le opere necessarie per

rendere Vopera id
cad

Fornitura € posa in opera entro scavo di cavidotto con marchio!
IMQ e CE costituito da tubo a doppia parete comugato
estenamenteliscia intemamente in polietilene tipo medio, con|

resitsenza allo schi
m

Fornitura e posa in opera entro scavo di cavidotto con marchio
IMQ ¢ CE costituito da tubo a doppia parete cormugato
esternamenteliscia intemamente in polietilene tipo medio, .cun1

resitsenza allo schi
m

Fornitura e posa in opera di tubi di ‘materiale termoplastico
utoestinguente del tipo pieghevole posti sottotraccia in itutto
nformi alle norme CEI serie pesante, resistenza allo
chiacciamento
inm

my

Esecuzione di giunzione dritta o derivata su cavi [intermedi
Ompreso imorsetto iin tame e nastro vulcanizzante, e nastro
isolante & compreso ogni altro onere ¢ ‘magistero per dare i
avori finito.a.per

Cai

Rimozione, recupero e ‘trasporto di dentello presso .are
comunale nell'ambito di km 110.00.

Differenza di prezzo per la fornitura in opera di pietra lavic

dello spessore di em 15 iin sostituzione di ipietra, sempre di
[natura lavica dello spessore di cm 10

m

[Risagomatura pozzetto per llivellamento ipiano di posa dell
potala con ln successiva pavimentazione circostante con

FMmcnlu o dinuizone della altezza delle pareti compreso
I'eventuale impiego di mal
cad

Fornitura e posa griglia concentrica in ghisa avente form
quadrata all'esterno di ‘mm di 1800*1800 .dimensiunj
circolare interne del diamto di mm 1504, completa di alti due
Flementi circolari concent

cad|

"Farnitura e posa in opera di seduta della lunghezza di ml 2,50
da collocare in Piazza Duca degli Abruzzi e composto da:

A RIPORTARE

882,600

2,009,300

31,000

611,800

606,350

107,900

79,000,

607,000

26,640

94,000

10,000

3,14

1,73

61,33

5,74

448

4,15

5,00

50,00

45,00

1.100,00

:Pag.
Imporio Totale
945.183,25(|

2:771.36!

3.476,09]
1:907,43
3.511,73

2716444

447,‘?9_H

183438

3.035,0

1.332,0

4.230,00,

11.000,00

981.4454




- IINum.
Ord.| Elenco Prezzi

I

|

Articolo

67NP.39

68AP.08

G9AP.16

7INP.58

T6AP.19

WLNP.GI{?.!.I)

[braille, - Scritte a caratteri ingranditi per ipovedenti e a rilievo 4

DESIGNAZIONE DEl LAVORI
E DELLE SOMMINISTRAZION!

Quantita'

Prezzo
Unitarin

Pag,
Importo Totale

RIPORTO
Sedile in pietra di Comiso squadrata e levigata, con spigoli
arrotondati, de

cad

Fornitura e posa in opera di seduta della lunghezza di ml 2,50
da collocare in Piazza Duca degli Abruzzi con le stess
caratteristiche della voce N.P. n. 38

Fornitura € posa in opera di faretto da esterno .ad incass
carrabile con CLASSE di isolamento 111 e grado di protezion
IP 66 tipo " SIVAR" della I-LED. Ad ottica fissa realizzato i
@ccinio AISI316

ca

Fornitura € posa iin opera di Led Strip con CLASSE d
jisolamento 111 e grado di iprotezione IP 66. Composta da 6
EEnds a metro montati su circuito flessibile con copertura i
silicone. Montate con staf

ca

Fornitura, trasporto e posa in opera di fari proietiori co struttu

in alluminio pressofuso, ad elevata resistenza all'ossidazione,

iflettore interno in alluminio puro, diffusore jn vetro temperato
cad)

omitura, trasporto ¢ posa in opera di faretti da incasso, con
elaio In alluminio ‘pressofuso,Diffusore in Vetro temperato)
[rasparente resistente apli shock termici, agli urti ed al carico

static
cad|

IFornitura e posa in opera di chiosco multimediale per esterno i
[acciaio 15710 delle dimensioni di 460*140*1790 completo d
[ouch screen, chiavetta HI-Fl & chiavetta BLUETOOTH 3.0
‘dimensioni dello s

.BCO

[Fornitura, trasporto e posa in opera di cestini portarifiuti i
{acciaio inox, posti su paletti tubolari

cad

‘Fornitura e posa in opera di seduta della lunghezza di ml 2,50
a collocare in Piazza Duca degli Abruzzi e composto da:
Sedile in pietra di Comiso squadrata e levigata, con spigoli
rrotondati, de

cad

‘Fomitura e posa in opera di seduta della Junghezza di:ml 1,80
a collocare in Piazza Duca degli Abruzzi e composto da:
Sedile in pietra di Comiso squadrata e levigata, con spigoli
rrotondati, de

«cad|

Fornitura, trasporto e posa in opera di mappa tattile su base i
llumino delle dimensioni cm 6040, riportante Scritte i

Simbo
cad

Fornitura di opere in ferro in profilati scatolari di qualsias

A RIPORTAR:

20,000

20,000

15,000

10,000

2,000

3,000

1,000

30,000

1,000

1,000,

4,000

2.265,00

2,165,00

340,004

500,00

885,23

701,99

'B281,48

600,00

1.350,00

884,31

700,00

5.100,00]

5.000,00

1.770,46

2.105,97

‘82814

18.000,0

.Iasn,uuh

884,31

2.800,00

1.115.337,6




Num, Articolo

“llord. | Elenco Prezzi

DESIGNAZIONE DEI LAVORI

Quantita'

E DELLE SOMMINISTRAZIONI
——— e

78LNP.63[7.I.3)

801NP.66

8 IhP.64
B2NP.56
BINP.62(7.1.2)
B4NP.42
B5NP.44
(6.4.2.2)

'Bﬁ]'NPAG(GAJ. I

B7NP.60(6.6.1)

lindicato dalla Direzione dei lavori di ringhiera in ferro tubol

"Lavori di adeguamento delle grate della caditoie esistenti nell

[geometrico, completi di opni accessorio, cerniere, zanche etc..

RIPORT
Lezione e forma, composti a semplice disegno geometrico
completi di ogni accessorio, cemiere, zanche, etc.comprese |

Faldnture erel
k

[Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 € 7.1.2 pe
cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti, mensole, zanche
cravatte ed opere similari, a qualsiasi altezza o profondit
cumpresc (4]

k

Sabbiatura, zincatura e elettrocoloritura a caldo della struttu
etallica, sopra menzionata, secondo il colore RAL che sal

“omitura, trasporto e posa in opera di posacenere iin acciaio
orma cilindrica, aventi dimensioni h da cm 25 :a cm 30,

iametro da cm 7 a cm B, colore Ral a scelta della Direzion
ei lavori, compre

omitura,trasporto & posa in opera di dissuasori di sosta, d
archeggio, deviatore di sosta (denominato anche "panettone”
in calcestruzzo prefabbricato, senza cigli e spigoli vivi
diametro cm 60

ca

pinzza prima dell'inizio dei lavori consistente melle seguenti
lavorazioni:
- Rimozione delle grate e trasporto a deposito in officin

omnitura di opere in ferro in profilati pieni di qualsiasi tipo.
imensione © lamiere, composti a semplice disegn

comprese le saldat
k

Realizzazione di impianto di video sorveglianza da installare i
piazza Duca degli Abruzzi, a Marina di Ragusa, composto
complessivamente, da n. 5 telecamere, di cui due da utilizza
dissunsori per

ACOTPO

Fornitura e posa in opera di telaio e chiusino in ghisa a grafite
feroidale, conforme alle norme UNI EN 124 e recante Ia
arcatura prevista dalla citata norma, rivestito con vernice!
ituminasa, munit

k

Fornitura e posa in opera di telaio e chiusino in ghisa a grafit
feroidale, conforme alle norme UNI EN 124 ¢ recante |
arcatura prevista dalla citata morma, rivestito con vemic
ituminosa, munit

k

Fornitura e -collocazione di segnali stradali regolamentari di
forma triangolare (di pericolo) con lato di 90 cm o circolare (d
rescrizione) del diametro di 60 cm, costituiti in lamiera d
ferro dell

cad

A RIPORTAR

77453

324,713

1,000

20,000

6,000

1,000

247,260

1,000

251,000

270,000

4,000

Prezzo Pag. B)|
Unitario Importo Totale
1.1 I5.337,6911
3,27 zsaer
2,30 746,84
210,26| 210,26]f
95,00 1.900,00
155,13 930,7
2.308,05 2.308,05
2,88 712,11
25.916,86 25.916,8
3,85 966,35
3,53 953,
125,60 502,40
1.150.737.71




[Num, Articolo DESIGNAZIONE DEI LAVORI Quantita’ Prezzo
Ord. | Elenco Prezzi E DELLE SOMMINISTRAZIONI Unitario Importo Totale |
RIPORTO 1.150.737,71
88&%1’59(6.6.‘?.2 Fornitura e collocazione di  segnale rettangolare  dell
dimensioni di 60x40 cm in lamiera di ferro di prima scelta della
spessore mon inferiore @ 1010 di mm dato in opera co
kostegno in ferro tubolar
cad) 4,000 141,70
1.151.304,5
A RIPORTARE 1.151.304,51

566,80

Pag. 9




Importo lordo lavori & misura compresa sicurezza € [.151.304,51
A dedurre Oneri di sicurezza inclusi nei lavori € 23.026,09)
" “|importo lavori a misura soggetti a ribasso € 1.128.278,42 1.128.278,4
o[l ribasso d'asta del 25,7858%; su € 1.12827842 € 290.935,6
Importo lavori a misura .al netto del ribasso d'asta € B37.342,8
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori € 23.026,0
Lavori amisuraal netto g 860.368,89]
IMPORTO NETTO TOTALE DE| LAVORI € '860.368,8
A CUI SI DETRAE :
- Certificati acconto emessi
N1 del 07122012 di €, 181437,62 i
N2 del 21122012 di €. 121704,51 !
N°3 del 19/03:2013 di €. 294777,64
N4 del 17:042013 di €. 163864,19
N5 del 07/06:2013 di €. 94283,09
SOMMANC '856.067,05
TOTALE ADETRARRE B856.067,05
RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA € -4.301

hRagusn i, -
Il Direttore .:[jef;_jmﬁ 11 Responsabily dg docedi

{

A
!

, S )
L'impresa riulta regolare ton i versamenti dei contributi INPS, INAIL e CASSA EDILE per gli operai come BQICDITU{K‘{E.DIS 15250882

dal Responsabile dello Sportello Unico Previdenziale della C.E, della provincia di o

I Responsabile del procedimento




CERTIFICATO DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO
STAZIONE APPALTANTE COMUNE DI RAGUSA

Lavori: "Riqualificazione di Piazza Duca degli Abruzzi a Marina di Ragusa;

Impresa: A.T.I. EdilV S.r.l-Meridione Appalti S.r.l. — Salafia Giovanni, C.da Cella S,
Antonio G. dellAcqua s.n.c., 97015 - Modica (RG).

Responsabile del procedimento:; Ing. Michele Scarpulla nominato con determina
Dirigenziale n° 940 del 18.05.2010

Progettisti: Ing. Giuseppe Corallo, geom. Glovanni Guardiano,geom. Gilorgio lacono
nominati con Determina Sindacale n°71 del 28.05.2010

Direttori dei lavori: Ing. Giuseppe Corallo, geom. Giovanni Guardiano, geom. Giorgio
lacono nominati con Determina Sindacale n°71 del 28.05.2010

Contratto d'appalto: stipulato in data 21/09/2012, n° 30191 di rep., registrato a Ragusa al
n° 158 Serie 1 in data 09/10/2012.
RELAZIONE

PROGETTO PRINCIPALE:

- con Determina Dirigenziale n® 1579 del 06.09.2011 & stato approvato ai sensi del
Decreto Leg.vo 207/2006, il progetto esecutivo redatto in data 28.05.2010 dall'ing.
Giuseppe Corallo, geom. Giovanni Guardiano, geom. Giorgio lacono relativo ai lavori di
"Riqualificazione di Piazza Duca degli Abruzzi a Marina di Ragusa’, da realizzare nel
comune di Ragusa.

L'importo complessivo del progetto era di € 1.300.000,00 cosi ripartito:

A) LAVORI A BASE D'APPALTO:

1) a misura € 1.054.585,00 di cui €21 .091,70 per I'attuazione dei piani di sicurezza;
TOTALE LAVORI : € 1.054.585,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

1) IVA 10% €. 105.458,50
2) Compenso Progettazione 2% art.18 L.109/94 € 21.091 70
3) Imprevisti: 10% €. 99.864,80
4) Spese Pubblicita . € 8.000,00
5) Collaudo Tecnico amministrativo: € 5.000,00
6) Assicurazione Rup e Progelttisti €. 6.000.00
TOTALE COMPLESSIVO: €. 245.415,00

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI:

Nell'esperimento di gara effettuato con procedura aperta in data 27.04.2012 i lavori sono
stati aggiudicali con Determina Dirigenziale n°1053 del 29.06.2012 all'impresa A.T.l. EdilV
S.r.l.-Meridione Appalti S.r.l. — Salafia Giovanni, C.da Cella S. Antonio G. dell'Acqua s.n.c.,



con sede in Modica per I'importo complessivo di € 788.080,49 al netto del ribasso del
25,7858 % sull'importo a base d'asta di € 1.054.585,00;

CONTRATTO PRINCIPALE:

Il contratto principale & stato stipulato in data 21/09/2012, n® 30191 di rep., registrato a
Ragusa al n° 158 Serie 1 in data 09/10/2012. per limporto complessivo di 788.090,49 al
netto del ribasso del 25,7858 %,comprensivo di oneri per la sicurezza per un importo pari
a €21.091,70;

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA:

Olire al progetto principale, per I'esecuzione di alcuni lavori integrativi necessari ad
assicurare la piena funzionalita delle opere progettate, & stata redatta in data 25.03.2013
una perizia di variante e suppletiva, approvata dal RUP ai sensi dell'art 132 comma 1 -lett
b) del Decreto Legislativo 163/2006 in data 25.03.2013, approvata con Determina
Dirigenziale n° 623 del 09.05.2012 per l'importo complessivo di € 1.300.000,00.

In seguito ail'approvazione della perizia il quadro economico & risultato cosi variato:

A) LAVORI A BASE D'APPALTO:

1) A misura €1.150.091,73
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 21.091,70
Totale Lavori soggetti a ribasso : €1.127.089,90
A dedurre Il ribasso d'asta de! 25,7858% su € 1.1 27.089,90. -€ 290.629,15
Restano i lavori al netto €. 850.462,58
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

1) IVA10% € 85.946,26

2) Compenso Progettazione 2% art.18 L.109/94 € 23.001 83

3) Imprevisti:10% € 1.547,71

4) Spese Pubblicita . € 5.131,96

5) Collaudo Tecnico amministrativo: € 5.000,00

6) Oneri Conferimento in discarica € 29.280,51

TOTALE COMPLESSIVO: € 149.908,27 €. 149.908,27
Economia per ribasso d'asta €. 290.629,15

TOTALE PROGETTO €.1.300.000,00

ATT] DI SOTTOMISSIONE:

L'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella perizia di variante & stata affidata alla stessa
impresa esecutrice del lavori principali, mediante atto di sottomissione stipulato in data
11.04.2013, registrato a Modica in data 16.04.2013 n 1296 3A per un importo netto di €
71.372,09

VERBALI DI NUOVI PREZZ| RELATIVI ALLA VARIANTE:
— e SV TRELAIRELATIVI ALLA VARIANTE:

Per i lavori non contemplati nell'elenco dei prezzi di contratto sono stati convenuti con
appositi verbali di concordamento Nuovi Prezzi n® 1 in data 05.12.2012, n°2 in data



19.12.2012 e n°3 in data 18.03.2013 ed inseriti in perizia.

PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE:
La perizia di variante e di assestamento finale & stata redatta in data 24.05.2013 ed &

stata approvata dal Rup., e si & resa necessaria in quanio durante |'esecuzione delle
opere si sono avute delle piccole variazione delle quantitd di alcune lavorazioni in
aumento o diminuzione

SPESA COMPLESSIVA AUTORIZZATA PER | LAVORI:
La spesa autorizzata per | lavori risulta essere di € 860.368,89 al netto del ribasso d'asta

cosl suddivisa:

a) Importo netto del contratto principale: € 788.030,49
b) Importo netto dell'atto aggiuntivo: € 71.372,09
c) Importo perizia di assestamento: € 906,31
Totale spesa aulorizzata: € B60.368,89

CONFRONTO FRA LA SOMMA AUTORIZZATA E QUELLA SPESA:

- Importo netto autorizzato per lavari: € 859.462,27
- Importo netto dei lavori eseguiti, risultante dallo stato finale: € 860.368,89

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, DIRETTORE DEI| LAVORI E

COORDINATORE DELLA SICUREZZA:

Le funzioni di responsabile del procedimento sono state svolte da Ing. Michele Scarpulla
nominato con determina Dirigenziale n° 940 del 18.05.2010. \
| favori sono stati diretti per tutta la loro durata dall' Ing. Giuseppe Corallo, geom. Giovanni
Guardiano,geom. Giorgio lacono nominati con Determina Sindacale n°71 del 28.05.2010

CAUZIONE DEFINITIVA:

A garanzia dell'esatto e puntuale adempimento degli obblighi contrattuali, in conformita
con quanto stabilito dal capitolato speciale di appalto, I'impresa ha costituito apposita
cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria assicurativa emessa in data 30.08.2012
dalla societa "Elba Assicurazione S.P.A.

CONSEGNA DEI LAVORI:
| lavori sono stati consegnati il giomo 02.10.2012 come da verbale in pari data, firmato

senza riserve da parte dell'esecutore;

TEMPO UTILE PER LA ESECUZIONE DEI LAVORI E PENALE PER IL RITARDO:
Il termine per I'esecuzione det lavori & stato stabilito dall'art. 11 del capitolato speciale di
appalto in giorni180 (Centoottanta) naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di

&

1

/



consegna,
Il termine utile per I'esecuzione del lavori scadeva pertanto il 30.03.2013;.

PROROGHE:

Durante I'esecuzione dei lavori sono state concesse le seguenti proroghe:

con nota n. 20802 del 12.03.2013 per un periodo di n. 35 giomi per a seguito del ritardo
dell'inizio dei lavori di metanizzazione nelle vie Tindari, Napoli e Venezia, e n°® 30 giorni
concessi con 1°atto di sottomissione

SCADENZA DEFINITIVA DEL TEMPO UTILE:

Per effetto delle sospensioni e delle proroghe, il tempo utile si & protratto per complessivi
giorni n. 65; pertanto la nuova scadenza utile per l'ultimazione dei lavori & stata stabilita
per il giorno 24.05.2013.

ULTIMAZIONE DEI LAVORI:
Il direttore dei lavori con apposito certificato ha dichiarato ultimati | lavori in data

24.05.2013 e pertanto in tempo utile.

DANNI DI FORZA MAGGIORE: _
Durante I'esecuzione dei lavori non si sono verificati danni di forza magglore.

CONTO FINALE E CREDITO DELL'IMPRESA:

Il canto finale & stato redatto dal direttore dei lavori in data 02.09.2013 ed & stato firmato
dallimpresa senza riserva.

Il conto finale & il seguente:

- Importo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d'asta del 25,7858% € B860.368,89

- a dedurre gli acconti corrisposti all'impresa per complessivi: € 856.067,05
Resta Il credito netto dellimpresa di € 4.,301,84
- lavori ordinati dal collaudatore € 2.500,00
Somma da liquidare all'impresa iva esclusa € 6.801,84

ADEMPIMENTI DELL'IMPRESA AGLI OBBLIGHI ASSICURATIVI:
— e L NVIPRESA AGLI UBBLIGHI ASSICURATIVI

L'impresa ha assicurato i propri operai contro gli infortuni ed & risultata in regola con gli
adempimenti assicurativi e previdenziali,

Con nota n. 29095616 del 11/03/2014 il responsabile del procedimento ha chiesto agli enti
assicurativi e previdenziali se I'impresa avesse oltemperato agli obblighi di legge e se
risultassero eventuali controversie di lavoro.

Come attesta la dichiarazione in alti del responsabile del procedimento in data 24/03/2014
lo sportello unico previdenziale ha rilasciato il DURC regolare. E pertanto da ritenere che
limpresa sia in regola con gli obblighi assicurativi e previdenziali nei riguardi dei predetti



istituti,

INFORTUNI IN CORSO DI LAVORO:
Durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo.

CESSIONI DI CREDITO DA PARTE DELL’IMPRESA:
Risultano noltificate le seguenti cessioni in data 12.03.2016 prot 21231, Banca di credito
Cooperativo della Contea di Modica con sede in Modica Viale degli Oleandri n°3

RISERVE DELL’IMPRESA:
L'impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza inserire riserve.

NOMINA COLLAUDATORE:
Con Determina Dirigenziale n® 698 del 24/04/2014 I'Arch. Salvatore Arestia & stato

nominato collaudatore;

VERBALI DI VISITA:
Le visite di collaudo, effettuate dopo la redazione del conto finale, si sono svalte in data

23/05/2014 ed in data 14/07/2014.

| verbali delle visite sono allegati al presente atto e ne costitulscono parte integrante.

In occasione delle stesse sono stati effettuati riscontri contabili, saggi alle opere eseguite,
nonche verifiche circa la qualita dei materiali impiegati e la loro rispondenza alle previsioni
di capitolato e di elenco prezzi.

DESCRIZIONE DEI LAVOR! ESEGUITI:

| lavori eseguiti riguardano la riqualificazione di spazi pubblici mediante dismissione delle
panche e del pali di illuminazione esistente, nonché la rimozione e messa a dimora in altro
sito delle essenze arboree (Magnolie e Ficus), rimozione di orature in pistra calcarea,
realizzazione di parte di fognatura acque bianche, e ripristino di fognolo esistente, posa
rete eletrosaldata e realizzazione nuovo masselto e messa in opera di nuova
pavimentazione in pietra calcarea e pietra lavica su tutta la superficie della piazza, innesti
via del Mare e Via Dandolo, via Tindari, Via Venezia e Via Napali, nonché inizio
lungomare; messa a dimora di nuova essenza arborea, nuovo impianto di illuminazione
Pubblica, Realizzazione Video sorveglianza, posa in opera di sedili in pietra rivestiti in

legno.

RISULTATI DELLE VISITE DI COLLAUDO:

Sulla scorta del progetto, delle perizie suppletive e dei documenti contabili, il collaudatore
ha effettuato un esame generale dei lavori e ha eseguito riscontri, accertamenti, verifiche,
controlli, misurazioni e saggi, come riportato nei verbali di visita del 23/05/2014 e del

( 3



14/07/2014;

L'esecutore ha provveduto ad effettuare i lavori ordinati e pattuiti durante la prima visita di
collaudo. Per quanto si & potuto constatare durante le visite, ogni opera e fomitura
corrisponde alle previsioni e prescrizioni contrattuali ed & stata eseguita a regola d'arte.
Per tutte quelle opere non controllabili o che non si sono potute controllare, i direttori dei
lavori e I'esecutore attestano con la firma del presente atto che dette opere corrispondono
alle relative previsioni di progelto, alle prescrizioni contrattuali nonché alle relative

annotazioni contabili.

OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI:

Da quando si & potuto riscontrare ed accertare con le suddette verifiche, con i controlli,
con le misurazioni, con gli accertamenti e i saggi, le opere eseguite comispondono alle
prescrizioni contrattuali; nella loro esecuzione sono stati impiegati materiali idonei e
seguite le modalita specificate nel capitolato speciale di appalio; le lavorazioni sono state
condotte a regola d'arte ed infine esiste Ia precisa rispondenza, agli effetti contabili, tra le
opere eseguite e le registrazioni nel libretto delle misure, nel registro di contabllita e nel
conto finale.

CERTIFICATO DI COLLAUDO:

In base a quanto sopra esposto, il collaudatore, considerato che:

- i lavori sono stati eseguiti secondo il progetto esecutivo e le varianti approvate, salvo
lievi modifiche;

- I lavori sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonel magisteri;

- per quanto non & stato possibile ispezionare, il direttore dei lavori e I'esecutore hanno
assicuralo la perfetta corrispondenza tra le condizioni stabilite e i lavori eseguiti e
contabilizzati e I'esecutore ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1667 c.c. che non
vi sono difformita o vizi occulti;

- le annotazioni contabili corrispondono, per dimensioni, forma e quantita allo stato di fatto
delle opere;

- la contabilita dei lavori & stata regolarmente compilata ed | prezzi applicati sono quelii
contrattualmente stabiliti;

- dopo aver eseguito la completa revisione tecnico contabile, si conferma l'importo dei
lavori risultante dal conto finale;

- I'esecutore ha ottemperato all'obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli infortuni
sul lavoro e a tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni;

- i lavori sono stati compiuti entro il termine contrattuale, tenuto conto delle proroghe
aulorizzate e concesse;

- | prezzi applicati sono quelli di contratto o successivamente concordati ed approvati;

- Risultano notificate le seguenti cessioni in data 12.03.2016 prot 21231, Banca di credito
Cooperativo della Contea di Modica con sede in Modica Viale degli Oleandri n°3




- I'esecutore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, agli ordini ed alle
disposizioni date dal direttore dei lavori:
- I'esecutore ha firmato la contabilita finale senza riserve;
- a seguito dei riscontri contabili effettuati, il credito dell'esecutore & pariad €4.301,84 + €
2.500,00 per i lavori ordinati dal sottoscritto durante la prima visita di collaudo del
23/05/2014;
Il Sottoscritto Collaudatore
CERTIFICA
che i lavori "Riqualificazione di Piazza Duca degli Abruzzi a Marina di Ragusa", eseguiti
dall'impresa AT.I. EdilV S.r.l.-Meridione Appalti S.r.l. — Salafia Giovanni, C.da Cella S.
Antonio G. dell'Acqua s.n.c., 97015 - Modica (RG), in base al contratto di appalto stipulato
in data 21/09/2012, n° 30191 di rep., registrato a Ragusa al n° 158 Serie 1 In data
09/10/2012. e dell'atto di sottomissione n° 1 in data 11.04.2013, registrato a Modica in
data 16.04.2013 n 1296 3A
SONO COLLAUDABILI
come in effetti con il presente atto i
COLLAUDA

liquidando il credito dellimpresa come segue:
-ammontare del conto finale: €860.368,89
- a dedurre;
a)- Certificati acconto emessi:

N°1 del 07/12/2012 di €. 181437,62

N°2 del 21/12/2012 di €. 121704,51

N°3 del 19/03/2013 di €. 294777,64

N°4 del 17/04/2013 di €. 163864,19

N°5 del 07/06/2013 di €. 94283,09

SOMMANO € 856.067,05
b) per detrazioni: € 0.00
resta il credito dell'impresa di € 4.301,84
oltre € 2.500,00

per i lavori ordinati nel corso della 1# visita di callaudo.

Resta Il credito complessivo dellimpresa di € 6.801,84 (euro seimilaottocentouno/84) che
pud essere comisposto allimpresa a saldo di ogni suo avere in dipendenza
dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi e salvo [a superiore approvazione del presente
atto.

Le risultanze del presente certificato di collaudo sono subordinate alle eventuali rettifiche
che pud apportare |'ufficio tecnico di revisione ai sensi dell'art. 228, comma 2, lett. c), del
d.P.R. 207/2010.



Il presente certificato di collaudo, ai sensi dell'art. 141, comma 3, del d.lgs. 163/2006 e
dellart. 229, comma 3, del d.P.R. 207/2010 ha carattere provvisorio ed assumera
carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione. Decorsi i due anni, il
presente certificato di collaude si intendera approvato ancorché 'atto formale di
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine.
Durante tale periodo, I'impresa & tenuta alla garanzia per le difformita e i vizi dell'opera,
indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del saldo.

Data 16/07/2014 /

Il collaudatore A L'impresa appaltatri
(arch. Salvatore Arestia) 7/ — ¢ diIV.S‘rbl.)
I'R.U.P.

| direttori dei lavori
(ing. Giuseppe Corallo)

'I ! . (ing. Michele Sc ia)
(geom. Giovanni Guargfaha) / 40
(geom. Giorgio IamW



